
                                                                     

 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

XV сессии V  созыва 

 

От  25 ноября  2024 года                                                               №  3 

 

О рассмотрении проекта решения 

Совета Деревянкского сельского 

поселения «О бюджете Деревянкского 

сельского поселения  на 2025 год» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в 

Деревянкском поселении, Уставом Деревянкского сельского поселения, рассмотрев 

проект решения Совета Деревянкского сельского поселения «О бюджете Деревянкского 

сельского поселения на 2025 год», Совет Деревянкского сельского поселения РЕШИЛ: 

 

1. Принять к рассмотрению проект решения Совета Деревянкского сельского 

поселения «О бюджете Деревянкского сельского поселения на 2025 год» 

(Приложение). 

  2. Установить срок подачи замечаний и предложений по проекту решения «О 

бюджете Деревянкского сельского поселения на 2025 год» в Администрацию 

сельского поселения  в срок до 8 декабря 2024 года.  

  3. Администрации Деревянкского сельского поселения: 

3.1. Обеспечить обнародование проекта решения «О бюджете 

Деревянкского сельского поселения на 2025 год» на официальном сайте поселения 

до 23 ноября 2024 года; 

3.2.  Провести  13 декабря 2024 года в 14 час. 00 мин. публичные слушания 

по проекту решения «О бюджете Деревянкского сельского поселения на 2025 год» 

по адресу: п. Деревянка, ул. Мира 7-53; 

3.3. После проведения публичных слушаний Отделу финансов, 

бухгалтерского учета и отчетности представить на утверждение Совета депутатов 

Деревянкского сельского поселения решение «О бюджете Деревянкского сельского 

поселения  на 2025 год». 

 

Председатель Совета депутатов  

Деревянкского сельского поселения                 Е.С. Чегина 

 

 

 

 

 

Глава Деревянкского сельского поселения                М.А. Пудина 

 

 

 

 



Приложение к Решению 

XV сессии V  созыва 
Совета Деревянкского сельского поселения 

№3  от 25 .11.2024 г. 

СОВЕТ ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 РЕШЕНИЕ ПРОЕКТ 

 

О бюджете Деревянкского сельского поселения на 2025 год 

 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Деревянкского 

сельского поселения  

1. Утвердить основные характеристики бюджета Деревянкского сельского 

поселения на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Деревянкского сельского 

поселения в сумме 11379,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных 

поступлений в сумме 2376,3 тыс. рублей, из них объем безвозмездных поступлений 

из бюджета Прионежского муниципального района в сумме 2176,3 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Деревянкского сельского поселения в 

сумме 12189,3 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Деревянкского сельского поселения в сумме 809,4 тыс. 

рублей,  или 8,8 % к прогнозируемому объему доходов бюджета Деревянкского 

сельского поселения без учета финансовой помощи из бюджета Прионежского 

муниципального района. 

2. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Деревянкского сельского поселения на 1 января 2025 года в валюте Российской 

Федерации в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям Деревянкского сельского поселения в валюте 

Российской Федерации в сумме 0,0 рублей. 

 

Статья 2. Нормативы распределения доходов  бюджета Деревянкского 

сельского поселения 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации утвердить нормативы распределения доходов бюджету Деревянкского 

сельского поселения на 2025 год согласно приложению №1 к настоящему 

Решению. 

 

Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета Деревянкского 

сельского поселения и главные администраторы источников 

финансирования дефицита бюджета Деревянкского 

сельского поселения 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

Деревянкского сельского поселения, закрепляемые за ними виды (подвиды) 

доходов бюджета Деревянкского сельского поселения согласно приложению №2 к 

настоящему Решению. 

2. Утвердить перечень и коды главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Деревянкского сельского поселения согласно 

приложению №3 к настоящему Решению. 

consultantplus://offline/ref=8283604BE75C29A64E7FC3D9C8477E614BA4924851E2493515F0D05E5082C6C862B3D46A6341615FU015H
consultantplus://offline/ref=8283604BE75C29A64E7FDDD4DE2B296C4EACCF4150E542674CAF8B03078BCC9F25FC8D28274E66580C2F14UD17H


 

Статья 4. Особенности администрирования доходов бюджета  

Деревянкского сельского поселения  
 

1. Установить, что в 2025 году  доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в собственности Деревянкского сельского поселения и переданного в 

оперативное управление казенным учреждениям  Деревянкского сельского 

поселения, в полном объеме зачисляются  в бюджет Деревянкского сельского 

поселения и используются в установленном порядке на общее (совокупное) 

покрытие  расходов бюджета Деревянкского сельского поселения. 

2. В случае изменения бюджетной классификации Российской Федерации 

при перечислении доходов на единый счет бюджета Деревянкского сельского 

поселения применяются коды доходов измененной бюджетной классификации 

Российской Федерации. 

 

Статья 5.  Особенности использования средств, получаемых казенными 

учреждениями Деревянкского сельского поселения 

 

1.Средства от оказания платных услуг, безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц, международных организаций, в том числе 

добровольные пожертвования, и средства от иной приносящей доход деятельности, 

полученные казенными учреждениями Деревянкского сельского поселения, 

учитываются на счете бюджета Деревянкского сельского поселения. 

2. Средства от оказания платных услуг, безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц, международных организаций, в том числе 

добровольные пожертвования, и средства от иной приносящей доход деятельности, 

полученные казенными учреждениями Деревянкского сельского поселения, 

подлежат зачислению и отражению в доходах бюджета Деревянкского сельского 

поселения. 

3. Средства от оказания платных услуг направляются на компенсацию 

фактически осуществленных расходов, связанных с ведением коммерческой 

(предпринимательской) деятельности, в установленном Отделом финансов и 

централизованного бухгалтерского учета и отчетности Администрации 

Деревянкского сельского поселения порядке,  в соответствии с бюджетными 

сметами казенных учреждений. 

4. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, 

международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе 

добровольные пожертвования, и средства от иной приносящей доход деятельности 

направляются соответственно целям их предоставления. 

5. Казенные учреждения обеспечивают ведение раздельного учета доходов 

(расходов), полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования и за 

счет иных источников. 

 

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета Деревянкского сельского 

поселения 

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Деревянкского 

сельского поселения  на 2025 год согласно приложению №4 к настоящему 

Решению. 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям расходов и видам расходов классификации расходов 

бюджетов на 2025 год согласно приложению №5 к настоящему Решению.  

consultantplus://offline/ref=8283604BE75C29A64E7FDDD4DE2B296C4EACCF4150E542674CAF8B03078BCC9F25FC8D28274E66580C2F14UD15H
consultantplus://offline/ref=8283604BE75C29A64E7FDDD4DE2B296C4EACCF4150E542674CAF8B03078BCC9F25FC8D28274E66580C2F15UD11H


3.Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных целевых программ Деревянкского сельского поселения на 2025 год 

по главным распорядителям средств бюджета  Деревянкского сельского поселения 

по разделам, подразделам, целевым статьям расходов и видам расходов 

классификации расходов бюджетов согласно приложению №6 к настоящему 

Решению. 

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного 

фонда Деревянкского сельского поселения на 2025 год в сумме 2172,0 тыс. руб., 

предусмотренных по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» раздела 

«Национальная экономика». 

      5. Бюджетные ассигнования муниципального Дорожного фонда 

Деревянкского сельского поселения, определенные частью 4 настоящей статьи, 

сформированы в размере прогнозируемого объема доходов бюджета 

Деревянкского сельского поселения от : 

       1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инверторных) 

двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих 

зачислению в бюджет сельского поселения. 

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 457 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств бюджета Деревянкского сельского поселения в сумме 457 

тыс. рублей 

 

 

Статья 7. Резервный фонд  Деревянкского сельского поселения 

Создать в расходной части бюджета Деревянкского сельского поселения на 

2025 год  резервный фонд Администрации Деревянкского сельского поселения для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в размере, предусмотренном приложением №7 

к настоящему Решению, по соответствующим целевым статьям  классификации 

расходов бюджетов. 

 

Статья 8. Особенности использования бюджетных ассигнований на 

обеспечение деятельности органов муниципальной власти 

Деревянкского сельского поселения и казенных учреждений 

Деревянкского сельского поселения 

Глава Деревянкского сельского поселения не вправе принимать решения, 

приводящие к увеличению в 2025 году численности муниципальных служащих и 

работников казенных учреждений Деревянкского сельского поселения, за 

исключением случаев изменения функций органов местного самоуправления 

Деревянкского сельского поселения и казенных учреждений Деревянкского 

сельского поселения. 

 

Статья 9. Межбюджетные трансферты 
 Утвердить межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета 

Прионежского муниципального района бюджету Деревянкского сельского 

поселения на 2025 год согласно приложению №8 к настоящему Решению; 

 

Статья 10. Особенности реструктуризации обязательств 

(задолженности) юридических лиц перед бюджетом 

Деревянкского сельского поселения 



Администрация Деревянкского сельского поселения вправе осуществлять в 

установленном ею порядке признание задолженности по арендной плате за 

пользование муниципальным имуществом и начисленным пеням, зачисляемым в 

бюджет Деревянкского сельского поселения, безнадежной к взысканию и 

производить ее списание. 

 

Статья 11. Источники финансирования дефицита бюджета  

Деревянкского сельского поселения  

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Деревянкского 

сельского поселения на 2025 год согласно приложению №9 к настоящему 

Решению.  

 

Статья 12. Особенности исполнения бюджета Деревянкского сельского 

поселения 

1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи бюджета Деревянкского сельского 

поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета Деревянкского 

сельского поселения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между 

главными распорядителями средств бюджета Деревянкского сельского поселения: 

1) распределение бюджетных ассигнований в связи с принятием Главой 

Деревянкского сельского поселения решений об утверждении муниципальных 

программ Деревянкского сельского поселения и (или) внесении изменений в 

муниципальные программы Деревянкского сельского поселения; 

2) перераспределение бюджетных ассигнований в случаях образования на 1 

января текущего финансового года санкционированной задолженности по 

бюджетным обязательствам отчетного финансового года, образования в ходе 

исполнения бюджета Деревянкского сельского поселения экономии, за 

исключением средств, связанных с расходами на выполнение публичных 

нормативных обязательств; 

3) распределение и перераспределение остатков средств, образовавшихся в 

связи с неиспользованием по состоянию на 1 января текущего финансового года 

безвозмездных поступлений, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и 

общего объема расходов бюджета Деревянкского сельского поселения; 

2. Установить, что суммы денежных взысканий (штрафов) за несоблюдение 

правил благоустройства подлежат зачислению в бюджет Деревянкского сельского 

поселения по нормативу 100 процентов. 

Статья 13. Заключительные положения 

1. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления 

Деревянкского сельского поселения, влекущие дополнительные расходы за счет 

средств местного бюджета на 2025 год, а также сокращающие его доходную базу, 

реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников 

дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов 

по конкретным статьям местного бюджета на 2025 год, а также после внесения 

соответствующих изменений в настоящее Решение. 

2.В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) 

обеспечена источниками финансирования из бюджета Деревянкского сельского 

поселения, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в местном бюджете на 2025 год. 

3. В случае если иные нормативные правовые акты, устанавливающие 

бюджетные обязательства, реализация которых обеспечивается за счет бюджета 

consultantplus://offline/ref=8283604BE75C29A64E7FDDD4DE2B296C4EACCF4150E542674CAF8B03078BCC9F25FC8D28274E66580C2D1CUD1AH
consultantplus://offline/ref=8283604BE75C29A64E7FC3D9C8477E614BA4924851E2493515F0D05E5082C6C862B3D4696646U61FH


Деревянкского сельского поселения, противоречат настоящему Решению, 

применяется настоящее Решение. 

 

Председатель совета  

Деревянкского сельского поселения                                             Е.С. Чегина 

 

Глава Деревянкского сельского поселения              М.А. Пудина 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту бюджета Деревянкского сельского поселения на 2025 год 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Проект решения «О бюджете Деревянкского сельского поселения на 2025 

год» (далее – проект решения) разработан с учетом основных направлений 

бюджетной и налоговой политики Республики Карелия на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов, основных направлений долговой политики Республики 

Карелия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, государственных 

программ (проектов изменений в государственные программы) Республики 

Карелия. При подготовке бюджета Деревянкского сельского поселения на 2025 

год Администрацией за основу приняты стратегические цели и приоритеты 

социально-экономического развития сельского поселения. 

В этой связи основными задачами бюджетной политики при 

формировании бюджета Деревянкского сельского поселения Прионежского    

муниципального    района    на  предстоящий финансовый год определены: 

- использование бюджета в качестве одного из важнейших инструментов 

стимулирования экономики; 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета; 

               - обеспечение поэтапной индексации заработной платы работников 

бюджетной сферы; 

              - безусловное выполнение расходных обязательств Деревянкского 

сельского поселения. 

 

Основные характеристики бюджета Деревянкского сельского поселения  

 на 2025 год  

 

Исходя из вышеизложенных принципов и прогнозных условий социально-

экономического развития Деревянкского сельского поселения основные 

параметры бюджета на 2025 год определены  

по доходам: - в сумме 11379,9 тыс. руб, по расходам – 12189,3 тыс. руб с 

учетом межбюджетных трансфертов из бюджета Прионежского муниципального 

района в сумме 2176,3 тыс. руб. 

(тыс.руб.) 

 Бюджет 

2024 год (перв.) 

Бюджет (проект) 

2025 год 

Отклонение бюджета 

2025 года от бюджета 

2024 года 

Доходы 11903,3 11379,9 -523,4 

Расходы 11651,3 12189,3 +538,0 

Дефицит 252,0 -809,4 +1061,4 

 



П. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                

Формирование доходной базы бюджета поселения 

Прогнозные показатели поступления налоговых и неналоговых доходов 

бюджета Деревянкского сельского поселения сформированы на основании 

сведений, представленных главными администраторами налоговых доходов 

бюджета – Управлением Федеральной Налоговой службы России по Республике 

Карелия, а также главными администраторами неналоговых доходов. Прогнозы 

рассчитаны главными администраторами доходов на основании утвержденных 

ими методик прогнозирования поступлений доходов в бюджет. 

При расчете доходов бюджета учтены вступающие в силу с 1 января 2025 

года изменения в нормативные правовые акты Российской Федерации, а также 

Республики Карелия, регулирующие отношения, оказывающие влияние на 

формирование доходной части местного бюджета.  

Исходя из прогнозных условий социально-экономического развития 

поселения  основные параметры  бюджета Деревянкского сельского поселения 

определились по доходам на 2025 год в сумме 11379,9 тыс. руб., а именно: 

Проект бюджета Деревянкского сельского поселения на 2025 год 

Наименование 
показателя 

план, 
тыс.руб. 

факт, 
тыс.руб. исполнение, 

% проект 
бюджета на 
2025 год от       

25.11.2024 г. 

исполнено на 14 ноября 
2024 года 

ДОХОДЫ-ВСЕГО 12924,40 11250,10 87,0 11379,9 

 1.СОБСТВЕННЫЕ  
ДОХОДЫ- всего, в т.ч. 9658,70 8129,70 84,2 9003,6 

НДФЛ 4040 3385 83,8 4070,0 

Налог на имущество ФЛ 280 187 66,8 280,0 

ЕСХН 0 0   0,0 

Земельный налог ФЛ 820 418 51,0 720,0 

Земельный налог ЮЛ 600 458 76,3 600,0 

Акцизы на бензин, 
диз/т,мот.масла 1778 1689 95,0 2172,0 

итого налоговые доходы 7518,0 6137,0 81,6 7842,0 

Аренда муниципального 
имущества 726 637 87,7 767,6 

Продажа имущества 990,7 990,7 0,0 0,0 

Штрафы, сборы 0 0 0,0 0,0 

Компенсация затрат 
бюджетов поселений 111 115 103,6 81,0 

Платные услуги (центр 
досуга) 150 107 71,3 150,0 

НТО 163 143 87,7 163,0 



итого неналоговые 
доходы 2140,7 1992,7 93,1 1161,6 

2.БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ, в т.ч. 3265,7 3120,4 95,6 2376,3 

Субвенция на 
осуществление в/учета 199,7 199,7 100,0 215,3 

Субвенция на 
деятельность 
администр.комиссий 2 2 100,0 2,0 

Дотация на выравнивание 1172,4 1074 91,6 1084,1 

Межбюджетные 
трансферты 1498,6 1451,7 96,9 874,9 

Прочие безвозмездные 
поступления  393 393 100,0 200,0 

  

В составе прогнозируемой суммы доходов бюджета поселения доля 

собственных доходов составляет 79,1%, доля безвозмездных поступлений – 20,9% 

от общего объема доходов. 

ДОХОДЫ, тыс. руб. 
бюджет на 

2025 год 

% от 

общей 

суммы 

расходов 

  11379,9 100,0 

Налоговые доходы 7842,0 68,9 

Неналоговые доходы 1161,6 10,2 

Собственные доходы 9003,6 79,1 

Безвозмездные поступления 2376,3 20,9 

 

В составе доходов бюджета поселения 2025 года налоговые и неналоговые  

доходы  составляют 9003,6 тыс. рублей, из них налоговые доходы 7842 тыс. рублей  

(87,1%), неналоговые доходы  1161,6 тыс. руб (12,9%). 

ДОХОДЫ, тыс руб. 

бюджет на 

2025 год 

% от 

общей 

суммы 

расходов 

9003,6 100,0 

Налоговые доходы 7842,0 87,1 

Неналоговые доходы 1161,6 12,9 



Собственные доходы 9003,6 100,0 

 

По сравнению с ожидаемым исполнением бюджета поселения в 2024 году, 

прогнозируемые в 2025 году налоговые доходы увеличатся на 4,3%.      

 Основным бюджетобразующим доходным источником, как и в предыдущие 

годы, остается налог на доходы физических лиц, который в сумме формирует около 

52% от общего объема налоговых доходов бюджета муниципального образования 

«Деревянкское сельское поселение». 

Поступление в бюджет налога на доходы физических лиц сформировано 

Управлением ФНС России по Республике Карелия исходя из оценки ожидаемого 

поступления в 2024 году, показателей статистической налоговой отчетности, с 

учетом представленных в прогнозе социально-экономического развития района на 

2025 – 2027 годы, темпов роста фонда начисленной заработной платы работников. 

При расчете НДФЛ учтены изменения нормативов начисления НДФЛ 

вступающие в силу с 1 января 2025 года. Согласно Федеральному закону от 

12.07.2024 г. № 176-ФЗ, установлена прогрессивная шкала ставок НДФЛ по 

основным доходам физических лиц. Размер ставок зависит от величины и вида 

полученного налогоплательщиком дохода: 

13% - для доходов до 2,4 млн. руб. в год; 

15% - от 2,4 млн. до 5 млн. руб. в год; 

18% - от 5 млн. до 20 млн. руб. в год; 

20% - от 20 млн. до 50 млн. руб. в год; 

22% - свыше 50 млн. руб. в год. 

В отношении некоторых доходов применяется ставка НДФЛ 13% в 

пределах 5 млн.  руб. и 15% от суммы, превышающей это значение. К ним 

относятся: 

- выплаты, связанные с участием в специальной военной операции 

(выполнением задач в период этой операции); 

- доходы лиц, работающих в районах Крайнего Севера, приравненных к 

ним местностях, других местностях (районах) с неблагоприятными (особыми) 

климатическими или экологическими условиями, в части, которая относится к 

районным коэффициентам и процентным надбавкам за работу в этих районах. 

Повышенные ставки применяются не ко всему доходу, а лишь к сумме 

превышения. 

Кроме того, при формировании прогноза учтено следующее:  

1. Динамика налоговой базы по налогу согласно данным отчета по форме 

№ 5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы 

физических лиц, по сведениям, представленным налоговыми агентами» за 2022-

2023 годы. 

2. Динамика налоговой базы по налогу согласно данным отчета по форме 

№ 7-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по расчету сумм 

налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым 

агентом». 



3. Изменение налогового законодательства по НДФЛ с 01.01.2025 в 

соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ: 

- повышение вдвое суммы стандартного налогового вычета на детей (на 

второго ребенка и каждого последующего); 

- введение вычета на сдачу нормативов ГТО при условии прохождения 

диспансеризации; 

- повышение лимита предельного дохода для применения стандартного 

налогового вычета на детей с 350 000 руб. до 450 000 руб. в год. 

4. Увеличение социальных налоговых вычетов по НДФЛ, в том числе на 

медицинские услуги и обучение: с 120 000 руб. до 150 000 руб., с 50 000 руб. до 110 

000 рублей соответственно. Новые максимальные размеры социальных вычетов 

будут применяться в 2025 году, начиная с деклараций по форме № 3-НДФЛ за 2024 

год (Федеральный закон от 28.04.2023 № 159-ФЗ). 

Поступление налога на доходы физических лиц на 2025 год 

прогнозируется  исходя из его ожидаемого исполнения за 2024 год. Объем 

поступлений налога на доходы физических лиц прогнозируется в сумме 4070 тыс. 

руб, что соответствует ожидаемому поступлению в 2024 году.  Норматив 

зачисления в  бюджет поселения  налога на доходы физических лиц составляет 4%.  

При формировании прогноза поступлений по местным налогам учтено 

следующее:  

1. Динамика налоговой базы и структуры начислений по местным 

налогам согласно данным отчета по форме № 5-МН «Отчет о 

налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за 

2022-2023 годы; динамика налоговой базы и структуры 

начислений по расчету сумм налога на доходы физических лиц 

за 2023 год согласно формы №7-НДФЛ. 

2. Приказ Министерства имущественных и земельных отношений 

Республики Карелия от 20.11.2023 № 74/МИЗО-П "Об 

утверждении результатов определения кадастровой стоимости 

объектов недвижимости (зданий, помещений, сооружений, 

объектов незавершенного строительства, машино-мест), 

расположенных на территории Республики Карелия" 

(Зарегистрирован 22.11.2023 № 940) 

Поступление в бюджет налога на имущество физических лиц на 2025 

год прогнозируется  исходя из налогового потенциала поселения и составляет 280 

тыс. руб. Норматив зачисления в  бюджет поселения  налога на имущество 

физических лиц составляет 100%.  

Поступление в бюджет земельного налога на 2025 год прогнозируется  

исходя из его ожидаемого исполнения за 2024 год с учетом результатов 

кадастровой стоимости земельных участков, предоставленных льгот и сведений 

МИФНС, объем поступлений налога прогнозируется в сумме 1320 тыс. руб. 

Норматив зачисления в  бюджет поселения земельного налога составляет 100%.  

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты учтены в соответствии с 

прогнозом, представленным главным администратором - Управлением 

Федеральной налоговой службы России по Республике Карелия на период 2025 - 

2027 годов, с учетом снижения дифференцированного норматива отчислений от 

акцизов на нефтепродукты в бюджет Деревянкского сельского поселения на 0,03% 



(с 0,0582- 2024 г. до 0,0568 в 2025 году). При этом отмечается рост спроса на 

нефтепродукты  и, следовательно, увеличение объемов их реализации. 

На 2025 год поступление доходов от акцизов на нефтепродукты 

запланировано в объеме 2172 тыс.руб с учетом установленного 

дифференцированного норматива отчислений в местный бюджет 0,0568% и 

протяженности автомобильных дорог местного значения 18,0 км.  

Поступление доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими 

учреждений  в 2025 году планируется в сумме 768 тыс.руб. Норматив зачисления в 

местный бюджет составляет - 100%.  

 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

бюджетов поселений  на 2025 год прогнозируются  главным  администратором 

доходов бюджета Деревянкского сельского поселения, в соответствии с перечнем 

оказываемых услуг и установленными ценами и тарифами в размере 150 тыс. руб.  

Доходы от компенсации затрат государства запланированы по данным 

главного администратора доходов в соответствии с заключенными договорами. На 

2025 год запланировано поступление в сумме 81 тыс. руб. (возмещение КУ 

бюджетными учреждениями). 

 

Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений спрогнозированы 

следующим образом: 

- Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений – 163 тыс. руб (за 

размещение НТО – павильоны: «Олония», «Крепежные материалы»). 

 

Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 

Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации (дотации, субвенции, субсидии, иные межбюджетные 

трансферты) на 2025 год предусмотрен в соответствии с проектом закона 

Республики Карелия «О бюджете Республики Карелия на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов». 

В  бюджете поселения предусмотрены безвозмездные поступления. Общий 

объем безвозмездных поступлений  составляет в 2025 году – 2097,6 тыс. руб.  

 

Основное место в структуре безвозмездных поступлений занимают 

безвозмездные поступления от районного бюджета.  Объем указанных 

безвозмездных поступлений на 2025 год составит   2176,3 тыс. рублей 

                                                                                                                  Тыс.руб 

 
Наименование показателя 

 бюджет на 2025 

год 

1. Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 
2176,3 

1) дотации 1084,1 

 из них дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

1084,1 

2) Субсидии (КГС) 874,9 

3) субвенции 217,3 

4) иные межбюджетные трансферты 0 

2. Прочие безвозмездные поступления учреждениям, 

находящимся в ведении ОМСУ 

200,0 

 ВСЕГО 2376,3 

 



Совокупный объем доходов бюджета Деревянкского сельского поселения  на 2025 

год составил 11903,3 тыс. рублей 

 

III. РАСХОДЫ 

 

Формирование расходов бюджета Деревянкского сельского поселения на 

2025 финансовый год произведено на основе Закона Республики Карелия от 

01.11.2005 г. № 915-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Карелия», 

Закона Республики Карелия «О бюджете Республики Карелия на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов», Постановления Администрации 

Деревянкского сельского поселения от 22 октября 2024 г. № 47 «Об основных 

направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования  

«Деревянкское сельское поселение» на 2025 год. 

Бюджетные параметры по расходам сформированы исходя из следующих 

приоритетов: 

-исполнение социальных обязательств, затрагивающих интересы населения; 

-увеличение МРОТ с 01.01.2025 г. в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 19.06.2000 г. №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты 

труда».  

- реализация национальных и региональных проектов в рамках поставленных 

Президентом России национальных целей развития; 

-обеспечение первоочередных расходов (заработная плата, отчисления во 

внебюджетные фонды, коммунальные платежи, социальные выплаты). 

 

Структура расходов  бюджета Деревянкского сельского поселения на 

2025 год характеризуется следующими данными: 

 

раздел РАСХОДЫ, тыс руб. 

бюджет на 

2025 год 

% от 

общей 

суммы 

расходов 

12189,3 100,0 

0 1 Общегосударственные вопросы 4370 35,9 

0 2 Национальная оборона 215,3 1,8 

0 3 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

25 0,2 

0 4 Национальная экономика 2172 17,8 

0 5 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
1950 16,0 

0 8 Культура, кинематография 2150 17,6 

10 Социальная политика 457 3,7 

11 

Здравоохранение, физическая 

культура и спорт 
850 7,0 

 

 

Совокупный объем расходов бюджета Деревянкского сельского 

поселения  на 2025 год составил 12189,3 тыс. рублей. 



Объем финансового обеспечения реализации муниципальных программ 

Деревянкского сельского поселения составил: 3047,0 тыс.руб. на 2025 год в том 

числе: 

 

Наименование Всего расходов на 2025 год 

Муниципальная  программа "Организация 

профилактики пожарной безопасности в 

поселении на 2024-2026 годы." 

25,00 

Муниципальная  программа "Развитие 

дорожного хозяйства в поселении на 2024-2026 

годы." 

2172,00 

Муниципальная  программа " Формирование 

комфортной городской среды  в Деревянкском 

сельском поселении 2025 год" 

уточняется 

Муниципальная программа" Развитие 

физической культуры и спорта в Деревянкском 

сельском поселении 2024-2026 годы." 

850,00 

Итого расходов 3047,00 

 

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 
 

По разделу «Общегосударственные вопросы» предусмотрены расходы в 

сумме 4370,0 тыс. руб. Их них: на обеспечение деятельности Главы 

Деревянкского сельского поселения-802, тыс.руб., содержание администрации-

2345,0 тыс.руб., бухгалтерии-870,0 тыс.руб., деятельность Совета ветеранов-

100,0 тыс.руб., резервный фонд администрации- 20,0 тыс.руб., и другие 

общегосударственные вопросы. Расходы в сумме 231,4 тыс.руб. за счет средств 

субсидий будут направлены на регистрационный учет граждан. 

 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 
  По   данному   разделу   предусмотрены   расходы  на осуществление 

первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные 

комиссариаты в сумме 215,3 тыс. руб. за счет субвенций из федерального бюджета. 

 

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» 
По данному разделу предусмотрены расходы, связанные с обеспечением 

профилактики правонарушений на территории Деревянкского сельского поселения, 

предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий природного и техногенного характера. На мероприятия муниципальной  

программы "Организация профилактики пожарной безопасности в поселении на 

2024-2026 годы" будет направлено 25,0 тыс. руб. 

 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 
По разделу 04 «Национальная экономика» предусматриваются бюджетные 

ассигнования  в сумме 2172 тыс.руб., в том числе на мероприятия муниципальной  

программы "Развитие дорожного хозяйства в поселении на 2024-2026 годы" за счет 

средств муниципального дорожного фонда в объеме 2172 тыс. руб. 



 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» предусматриваются 

бюджетные ассигнования в объеме 1950 тыс. руб., в том числе на мероприятия по 

благоустройству- 1700 тыс. руб., (из них за счет средств субсидий: 25,6 тыс.руб. на 

содержание придомовых территорий, 122,2 тыс.руб.- на организацию ритуальных 

услуг и содержания мест захоронений, 233,3 тыс.руб.- на уборку территорий, 

прилегающих к контейнерным площадкам) на поддержку жилищного хозяйства –

250,0 тыс. руб. 

 

Раздел 0800 «Культура, кинематография, средства массовой информации» 

   

В целом по разделу расходы в бюджете Деревянкского сельского поселения 

запланированы в размере 2150,0 тыс.руб., в том числе на программу «Развитие 

Культуры в Республике Карелия» 262,4 тыс. руб., на содержание учреждения 

культуры 977,0 тыс. рублей (из них часть расходов планируется покрыть за счет 

доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности  в сумме 

150 тыс. руб) 

 

Раздел 1000 «Социальная политика» 

По данному подразделу осуществляется исполнение расходных обязательств 

Деревянкского сельского поселения по пенсионному обеспечению лиц,  

занимавших должности в органе местного самоуправления поселения, 

муниципальных служащих. Бюджетные ассигнования по данному подразделу 

планируются в сумме – 457 тыс. руб. (4 человека) 

 

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт» 

   

По данному разделу предусмотрены расходы на реализацию МП "Развитие спорта 

на территории Деревянкского сельского поселения на 2024-2026 гг." в размере 850 

тыс. руб. Средства будут направлены на содержание спортивного комплекса и 

спортивных объектов. 


	О бюджете Деревянкского сельского поселения на 2025 год

